1

中華民國滑冰協會
第十三屆第 7 次選訓委員會會議紀錄

一、 日期：中華民國 111 年 10 月 31 日（星期一）上午 10 時 00 分
二、 地點： 體育聯合辦公大樓 301 會議室            紀錄：林宜貞小姐
三、 出席名單：詳如出席名單
四、 主席：蔣進發召集人
五、 主席致詞：略
六、 報告事項：

(一) 第十三屆第 6 次選訓委員會會議會議記錄(附件一)。
(二) 花式滑冰青年女子組林彥儀選手之教練於 10 月 17 日電子郵件 (附

件二) 通知本會林員因故欲放棄參加 2022 Lativa Trophy 乙案，若入

選 2022 年亞洲花式滑冰錦標賽代表隊資格，申請改參加賽事項目。
(三) 短道出國案經查詢前往哈薩克機票 4 人須 75 萬，超支預算經費過

多，臨時決議取消原先計畫之後兩站哈薩克賽事行程。
(四) 黃芊樺選手家長楊小姐來信(附件三)，請協會就 2022 年 9 月 13 日選

訓委員會會議紀錄中，再度就選手黃芊華報名夏季賽未參賽事項提

請選訓委員會重新討論。
決議：

1. 報告事項(一)與(三)通過。
2. 有關林彥儀申請使用「2022 年亞洲花式滑冰錦標賽」作為申請替換

111 年潛力優秀選手計畫參賽項目乙事俟案由二決議後於臨時動議再

行討論與決議。
3. 報告事項(四)洽悉。

七、 討論事項：

(一) 案由ㄧ：「2022 年亞洲花式滑冰錦標賽」代表隊最後姓名報名乙案，詳

如說明，提請討論。
說明：

1. 依據本委員會第 6 次會議決議，已完成 25 為選手最大量報

名。
2. 再依據依據本會「2022/23 年花式滑冰國家代表隊選手及教練

選拔辦法」，旨揭賽事賽遴選技術分標準如下：

2

2022 亞洲花式滑冰錦標賽 參賽技術分標準
組別 短曲技術分 長曲技術分 姓名

報名員額
成年組
Senior

男子單人 25.00 46.00 2
女子單人 21.00 30.00 2

青年組
Junior

男子單人 18.00 24.00 2
女子單人 19.00 26.00 2

少年組
Advanced Novice

男子單人 16.00 21.00 2
女子單人 16.00 21.00 2

大齡組
Intermediate

Novice

男子單人 - 14.00 2
女子單人 - 15.00 2

低齡組
Basic Novice

男子單人 - 14.00 2
女子單人 - 14.00 2

3. 再依據說明 5 辦法第五點選拔依據及方式，彙整各組選手最

近一次全國賽事成績一覽表(附件四)。
4. 按照大會競賽章程，一位選手可以註冊一位教練，有關代表

隊教練姓名報名名單，提請委員討論。

決議：
1. 以最近一次「111 學年度全國花式滑冰錦標賽」短曲技術分及長

曲技術分成績皆達「2022/23 年花式滑冰國家代表隊選手及教練

選拔辦法」，亞錦賽事遴選技術分標準門檻者為第一順位正取。
2. 另，因第一順位遴選後有部分組別出現無人達標參賽之情形，為顧

及基層滑冰選手培育及發展，進行第二順位遴選。第二順位正取遴

選基準為「111 學年度全國花式滑冰錦標賽」短曲技術分及長曲技

術分中有一項達技術門檻標者為第二順位正取。
3. 代表隊名單如下：

2022 亞洲花式滑冰錦標賽代表隊名單
組別 短曲技術

分
長曲技術分 正取 1 正取 2

成年組
Senior

男子單人 25.00 46.00
女子單人 21.00 30.00 丁子涵

(長短曲達標)
徐詩妍

(僅長曲達標)

青年組
Junior

男子單人 18.00 24.00 李宇翔
(長短曲達標)

黃昱鈞
(長短曲達標)

女子單人 19.00 26.00 翁聖祺
(長短曲達標)

林彥儀
(僅短曲達標)

少年組 男子單人 16.00 21.00 吳柏勲

3

Advanced
Novice

(僅長曲達標)
女子單人 16.00 21.00 湯喆媗

(僅短曲達標)
蔡玉鳳

(僅長曲達標)
大齡組

Intermediate
Novice

男子單人 - 14.00
女子單人 - 15.00 高襄喬

(長短曲達標)
邢方宇

(長短曲達標)
低齡組
Basic

Novice

男子單人 - 14.00 李旭珩
(僅長曲達標)

女子單人 - 14.00 陳莊媛
(長短曲達標)

詹若妤
(長短曲達標)

(二) 案由二：本會辦理 112 年度「培育優秀或具潛力運動選手計畫」草

案，提請討論。
說明：

1. 依據教育部體育署本（111）年 9 月 27 日臺教體署競(二)字第

1110035563 號函(附件五)辦理。
2. 有關本會 110 年度執行計畫績效詳如口頭報告。「111 年度執

行計畫具體績效」與「2022 年參加國際賽事成績表」彙整如

附件六。
3. 本次各項目選手與申請名單申請書如附件七，提請委員討

論。
決議：

1. 因各項目教練申請選手眾多且金額相當龐大，協會人員無法

代為回答各案潛力優秀選手計畫教練提案規劃疑義，請協會

另行規畫招開計畫審查會議，並邀請申請案選手教練與選手

家長列席說明規劃依據。
2. 缺席計畫審查說明會議之申請案將視同自動放棄申請提報 112

年潛力優秀選手計畫。

(三) 案由三：有關短道競速滑冰青年 C 組黃芊華選手申請自費參加國際賽

事「The 30th Alta Valtellina Trophy International Junior
Short Track」案，詳如說明，提請討論。

說明：
1. 依據黃員家長楊瑞真小姐本(111)年 10 月 19 日電子郵件辦理

(附件三)。黃員家長表示，選手符合國際賽事青年 C 組

(Junior C)參賽規定，因報名時間急迫，希望協會先於賽事報

名截止日期前協助完成辦理黃員參賽報名乙事。
2. 賽事日期：111 年 11 月 11-13 日，報名截止日期為 10 月 27

4

日止。
3. 賽事地點：義大利·Bormio。
4. 查黃芊華選手符合青年 C 組參賽年齡標準，另有關確認該賽

事參賽秒數門檻，因 ISU 通告與其競賽章程皆無揭露相關資

訊，10 月 21 日已寫信至主辦單位確認，該賽事並無參賽報名

秒數規定。
5. 黃員家長 10 月 22 日提送申請自費參賽申請書與附件資料。
6. 再依本(111)年 5 月 30 日修正通過「本會核辦自費參加國際性

賽會實施要點-短道競速滑冰選手參加各級國際賽門檻」，查

並無參加 ISU 承認國際賽事自費參賽門檻規定。
7. 再查旨揭賽事為 ISU 承認國際賽事，但是與 ISU 世界盃、四

大洲錦標賽系統報名方式不同，有另外獨立報名網站(非 ISU
管理)，需另外申請註冊通過後方可進入報名系統，已於 10
月 20 日向網站所列單位提出多次申請，至今並未收到回信。

另，援例再查該報名系統及該賽事之前紀錄，參賽者可用俱

樂部單位參與賽事。
8. 顧及選手參賽權益與報名作業時效，業已於 10 月 24 日就本

案提案內容與彙整附件資料，先行提送本會選訓委員會 Line
通訊群組供各位委員審閱，並請各委員於群組討論與投票，

本案於 Line 群組 25 日晚間表決決議如後: 同意黃員以俱樂部

名義參加「The 30th Alta Valtellina Trophy International Junior
Short Track」賽事。同意 9 票，不同意 1 票。提請委員追認

決議：追認通過。

八、 臨時動議：

案由: 是否同意 111 年度潛力優秀選手計畫花式滑冰青年女子組林彥儀

選手變更參賽項目為「2022 年亞洲花式滑冰錦標賽」案，提請討

論。

說明：依據報告事項(二)宇案由一決議事項辦理提案。

決議：同意 10 票，不同意 0 票，追認通過。

九、 散會：13 點 30 分